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Abstrakt 

Inledning och syfte: Smarta telefoner används i allt högre utsträckning världen över 

och problematiskt användande blir alltmer vanligt. Syftet med den här litteraturstudien 

var att undersöka om det finns en fysiologisk beroendeutveckling kopplad till 

användande av smarta telefoner.  

Metod: En litteratursökning på PubMed med sökorden ”smartphone and dopamine 

release”, ”smartphone and dopamine”, ”smartphone and mri and addiction” utfördes. 

Inklusionskrav var att artiklarna skulle vara högst 5 år gamla, ha genomgått peer-review 

och innehålla biologiskt mätbara resultat avseende hjärnans belöningssystem. Totalt 

uppfyllde 5 artiklar inklusionskriterierna. 

Resultat: Signifikanta förändringar i transmittorsubstansaktivitet i hjärnans 

belöningssystem vid användning av smarta telefoner rapporterades i studierna. 

Diskussion: Studien fann stöd för signifikanta korrelationer mellan främst problematisk 

användning, men även normal användning av smarta telefoner och förändringar i 

hjärnans belöningssystem, men med få enhetliga resultat. 

Slutsats: Slutsatsen blev att problematisk användning av smarta telefoner verkar vara 

relaterat till fysiologiska förändringar i hjärnans belöningssystem. Dock, kan det 

konstateras att fler studier med större stickprov behövs för att man ska få en högre 

tillförlitlighet i resultaten. Man behöver också i högre grad kontrollera studierna så att 

olika problematik (exempelvis spelmissbruk, sociala medier) i bruket av smarta 

telefoner går att särskilja.   

Abstract 

Introduction and aim: The use of smartphones is increasing around the globe. 

Problematic use of smartphones is being more common. Therefore, the aim of this 

literature study was to investigate the relationship between smartphone use and 

physiological alterations in the reward system of the brain. 

Method: A systematic literature search using PubMed was conducted using the words 

”smartphone and dopamine release”, ”smartphone and dopamine”, ”smartphone and mri 

and addiction”. According to inclusion criteria, peer-reviewed articles containing 

studies about problematic smart-phone use and physiological alterations in the reward 

system of the brain, no more than 5 years old were included. 
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Results: Significant correlations between smart-phone use and activity of transmitter 

substances in the reward system of the brain were found. 

Discussion: This literature study found some support that significant correlations 

between problematic smart phone use and alterations in the reward system of the brain 

exists, but the results were somehow inconclusive. 

Conclusion: In conclusion, problematic smartphone use seems to be related to 

physiological alterations in the reward system of the brain. However, more studies with 

larger sample sizes are needed for more reliable results. Also, future studies should 

distinguish between different problematic smart phone use, for example, gambling 

addiction and social media. 

Nyckelord 

Smarta telefoner, belöningssystemet, beroende. 
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Förkortningar och ordförklaringar 
 

Begrepp/akronym Förklaring Definition 

SPA Smart Phone Addiction Beroende till smarta telefoner. Problematiskt, överdrivet, 

dysfunktionellt användande av smarta telefoner. 

Smart telefon  En mobiltelefon med pekskärm och som har utökade 

funktioner, till exempel tillgång till internet, kamera, GPS 

och appar. 

SAS-SV Smartphone Addiction 

Scale – Short Version 

Skala för att utvärdera beroende till smarta telefoner 

SABAS Smartphone 

Application-Based 

Addiction Scale 

En skala framtagen för att bedöma graden av beroende till 

smarta telefoner. 

RPE Reward Prediction Error Skillnaden mellan förväntat och verkligt resultat eller 

belöning. Positiv RPE är när verkligheten överstiger 

förväntningarna. Negativ RPE är när förväntningarna är 

högre än verkligheten. 

Push-notifikationer  Notifikationer på smarta telefoner som pop-up-

meddelanden, banderoller och ljudsignaler.  

PMPU Problematic Mobile 

Phone Use 

Problematiskt användande av mobiltelefoner. 

GMV Grey Matter Volume Grå substansvolym i hjärnan. 

FoMO Fear of Missing Out  En rädsla att missa händelser eller aktiviteter. 

App Applikation  Applikation utvecklad för användning av bland annat tjänst, 

program eller underhållning genom smarta telefoner. 
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1 Inledning och syfte 
En smart telefon är en mobiltelefon med utökade funktioner, som till exempel internet, 

GPS, kamera och QR-skanner (NE.se, 2022). Den mest populära smarta telefonen är 

iPhone, vars första modell kom ut 2007 (Most Popular Mobile Phone Brands 

2010/2021, 2021). Sedan dess har smarta telefoner blivit mer och mer populära och för 

många är de idag ett ovärderligt redskap för att utföra bland annat vardagssysslor, 

upprätthålla sociala kontakter och ge tillgång till underhållning. Enligt Statista fanns det 

år 2021 mer än 6,3 miljarder användare av smarta telefoner globalt och siffran förväntas 

stiga varje år (O’Dea, 2022).  

Smarta telefoner erbjuder nästintill oändliga digitala möjligheter. Med internet och 

välutvecklade appar tillgängliga i handen har användare tillgång till informationsflöden, 

nyheter, filmer, spel och sociala medier. Alla dessa tillgångar kan bidra till att utbilda 

och vidga användarens kunskap, underlätta administrativt ansvar och hålla oss 

uppdaterade om händelser i sociala nätverk, oavsett var man befinner sig. Tack vare 

push-notifikationer missas sällan intressanta uppdateringar. Smarta telefoner är idag 

nästintill oumbärliga tillbehör för människor, framför allt i västvärlden. Många unga 

vuxna har aldrig känt till ett liv utan smarta telefoner (Foundation, 2021). Användandet 

av smarta telefoner har i vissa fall gett upphov till en beteendeproblematik där 

användandet av den smarta telefonen inkräktar på andra delar av livet. Sådan 

problematik har bland annat benämnts Problematic Mobile Phone Use (PMPU) och 

Fear of Missing Out (FoMO), som innebär en rädsla att missa något spännande eller 

intressant som händer i antingen vanliga livet eller digitalt. PMPU definieras som en 

oförmåga att reglera användande av smarta telefoner, vilket leder till negativa 

konsekvenser i det dagliga livet (Coskun & Karayagız Muslu, 2019). Användande av 

smarta telefoner har även visats leda till beroende som karaktäriseras av 

toleransutveckling, abstinens och tvångsymptom. Tiden som spenderas på användande 

av smarta telefoner är avgörande för att skilja på beroende och mer normalt 

förekommande användande (Lin m.fl., 2015).  

Dopamin, som är en transmittorsubstans, har visat sig ha betydelse för utveckling av 

beroende eftersom dopamin frisläpps och tas upp i det vi kallar för hjärnans 

belöningssystem. Dopamin har visat sig ha positiv påverkan på belöningsdriven 

inlärning, då individer som utlöser hög mängd dopamin vid belöning lär sig beteendet 
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som ger mest belöning snabbast (Gazzaniga, Ivry and Mangun, 2019). 

Dopaminutsöndringen är inte beroende av hur stor belöningen är utan påverkas snarare 

av förväntningar. Effekten blir större vid oväntade belöningar än vid förväntade 

belöningar (Schultz, 1998). Dopaminerga neuron finns framför allt i mitten av hjärnan. 

Två primära locus, eller hjärnområden, för dopaminerga neuron är substantia nigra pars 

compacta (SNc) och ventraltegmentala området (VTA) (Gazzaniga, Ivry and Mangun, 

2019). Dessa ingår i belöningssystemet. Belöningssystemet utgörs av dopaminvägar 

som utgår från VTA och SNc och vidare genom mesolimbiska och mesokortikala 

dopaminsystemet. De når nucleus accumbens, lukttuberkeln, septum, amygdala, 

hippocampus, prefrontala cortex, cingulära cortex och perirhinala cortex. Dopaminets 

effekt i hjärnan möjliggör inlärning och utveckling av målstyrt beteende genom den 

selektiva förstärkningen av associationer mellan beteende och belöningar gentemot 

beteende och uteblivna belöningar (Arias-Carrión m.fl., 2010). Reward predictiton error 

(RPE) är en teori om skillnaden mellan förväntad och verklig belöning eller resultat på 

ett visst stimuli. Positiv RPE innebär att belöningen eller resultatet överstigit förväntan. 

Negativ RPE innebär att belöningen eller resultatet var mindre än förväntan. RPE kan 

förklara hur det upplevda värdet av stimuli, beteenden och händelser kan förändras 

beroende på vilka resultat och belöningar de ger (Gazzaniga, Ivry and Mangun, 2019). 

Beteendeberoende definieras som ett upprepat beteende som upprätthålls av tillfällig 

belöning, trots negativa konsekvenser och individens insikt om dessa negativa 

konsekvenser. Vissa anser att det finns likheter mellan beteendeberoende och missbruk, 

som orsakas av beroendeutveckling till en kemisk substans, men den jämförelsen är 

omdiskuterad. Beteendeberoende karaktäriseras av bristande impulskontroll och 

förmåga att motstå driftkraft och frestelser att utföra handlingar som är skadliga för 

individen själv eller andra. Beteendemönstret upprepas inom en specifik domän och 

efter en tid påverkas andra domäner negativt. Exempel på ett välstuderat 

beteendeberoende är spelmissbruk (Grant m.fl., 2010).  

Vid användande av smarta telefoner upprätthålls beroendet via en feedbackloop med 

dopamin i belöningssystemet. Den här feedbackloopen påverkar mentalt och fysiskt 

välmående. Detta är speciellt påtagligt vid användande av sociala medier (Burhan, 

2020). Att få textmeddelanden eller ”likes” och kommentarer på inlägg triggar 

belöningssystemet så att dopamin frisätts, vilket leder till att lyckokänslor och 
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tillfredsställelse upplevs under en kort stund. När lyckokänslan avtar vill man uppleva 

ytterligare kommentarer eller ”likes” från sociala medier för att återigen uppleva samma 

känsla av tillfredsställelse (Burhan, 2020). Användande av smarta telefoner kan leda till 

minskad impulskontroll (Wilmer & Chein, 2016) och beteendeberoendeproblematik 

som har jämförts med drogberoende (Billieux m.fl., 2015). Enligt Billieux et.al. finns 

det ännu inte en etablerad definition av beroende till smarta telefoner. Termer som 

mobilberoende och nomofobi är exempel på begrepp som används för att beskriva 

problematiken (Billieux m.fl., 2015). Vidare finns det heller inga etablerade kriterier för 

att kunna diagnostisera beroendeproblematik till smarta telefoner (Lin m.fl., 2015).  

Eftersom användande av smarta telefoner blir alltmer utbrett, och appar och push-

notifikationer utvecklas med syfte att få användaren att spendera så mycket tid som 

möjligt på den aktuella appen (Hartmans, 2018) kan problematiskt 

mobiltelefonanvändande förväntas öka i samhället. Det kan få konsekvenser för 

människors mentala och fysiska välmående. Syftet med den här litteraturstudien är 

därför att undersöka om det finns en fysiologisk beroendeutveckling kopplad till 

användande av smarta telefoner. Frågeställningen som ställs för att undersöka det är: Är 

användning av smarta telefoner relaterad till fysiologiska förändringar i hjärnans 

belöningssystem? Studiens hypotes var att användandet av smarta telefoner var relaterat 

till fysiologiska förändringar i hjärnans belöningssystem. 

2 Metod 
Arbetet utfördes som en litteraturstudie där studier söktes upp i databaser online, 

sammanfattades och analyserades.  

2.1 Databas och sökord 

OneSearch och PubMed användes för att hitta relevanta artiklar till arbetet.  

2.1.1 OneSearch 

På OneSearch (https://lnu-se-primo.hosted.exlibrisgroup.com/primo-

explore/search?vid=primo-custom-

lnu&lang=sv_SE&search_scope=default_scope&sortby=rank&pcAvailability=false&q

uery=any,contains,) gjordes de första sökningarna med sökorden ”Mobile phone use 

stress” vilket gav 59,000 träffar. När filter för ”engelska”, ”peer-peer reviewed” och 

”artiklar” lades till reducerades träffarna till 46, 649. Ytterligare en sökning på sökorden 

https://lnu-se-primo.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/search?vid=primo-custom-lnu&lang=sv_SE&search_scope=default_scope&sortby=rank&pcAvailability=false&query=any,contains
https://lnu-se-primo.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/search?vid=primo-custom-lnu&lang=sv_SE&search_scope=default_scope&sortby=rank&pcAvailability=false&query=any,contains
https://lnu-se-primo.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/search?vid=primo-custom-lnu&lang=sv_SE&search_scope=default_scope&sortby=rank&pcAvailability=false&query=any,contains
https://lnu-se-primo.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/search?vid=primo-custom-lnu&lang=sv_SE&search_scope=default_scope&sortby=rank&pcAvailability=false&query=any,contains
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”depression social media” gav 235 582 träffar och ”Addiction mobile phone” gav 13 

647 träffar. Alla dessa sökningar var för breda och gav för många irrelevanta resultat. 

Inga artiklar togs från dessa sökningar.  

2.1.2 PubMed 

Samtliga artiklar i detta arbete har hittats genom sökning på PubMed 

(https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/). Sökorden som användes i första sökningen var 

”smartphone and dopamine release” vilket gav 3 träffar. Ingen av dessa artiklar var 

relevanta utifrån syftet samt inklusions- och exklusionskriterierna. 

Ytterligare en sökning gjordes på PubMed för att få fler artiklar om dopamin och smarta 

telefoner. Med sökorden ”smartphone and dopamine” gavs 34 träffar. Med filtrering på 

de senaste 5 åren reducerades träffarna till 25. Av dessa var en artikel relevant enligt 

syfte och inklusionskriterier och valdes ut till arbetets resultatdel.  

För att få en bredare grund för arbetet gjordes vidare sökningar på PubMed. Med 

sökorden ”smartphone and mri” gavs 128 träffar, så ytterligare ett sökord, ”addiction” 

lades till (”smartphone and mri and addiction”) för att ytterligare definiera sökningen. 

Detta gav 22 träffar. Vid filtrering på de senaste 5 åren reducerades träffarna till 21. Vid 

denna sökning valdes fyra relevanta artiklarna ut utifrån inklusions- och 

exklusionskriterier. Artiklarna som inte valdes ut var inte relevanta för syftet och mötte 

inte inklusionskriterierna. 

2.2 Inklusionskriterier och exklusionskriterier 

Inklusionskriterier vid urval av artiklarna var att de skulle innehålla biologiskt mätbara 

resultat, behandla smarta telefoners påverkan på dopamin eller glutamat i hjärnan eller 

delar av hjärnan som är involverade i belöningssystemet.  

Exklusionskriterier vid urvalet var att artiklarna inte innehöll biologiskt mätbara 

resultat, till exempel som vid mätning av upplevd stress eller tid spenderad på 

användande av smarta telefoner. Artiklar exkluderades även om de inte undersökte 

smarta telefoners effekt på just belöningssystemet. Artiklar som berörde andra typer av 

beroende än det till smarta telefoner exkluderades också, som till exempel spelberoende 

eller internetberoende, även om de undersökte biologiskt mätbara resultat. Artiklar som 

var äldre än 5 år exkluderades för att ytterligare kunna filtrera på aktuella artiklar som 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/
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påvisar den nyaste forskningen. Det här ansågs av vikt eftersom forskning inom 

området ökat mycket snabbt under de senaste åren. 

3 Resultat 
Artiklarna som analyserats i det här arbetet är sammanfattade i Tabell 1. En utförligare 

sammanfattning av artiklarna redovisas också i textform.  
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Tabell 1. Sammanfattning av artiklar som undersökt korrelationer mellan användande av smarta telefoner och aktivitet i belöningssystemet. 

Referens Definition av 

beroende till smarta 

telefoner 

Mätningar av 

biologiska markörer 

Syfte Antal deltagare Korrelation mellan variabler och 

användande av smarta telefoner 

Signifikanta fynd Kontrollgrupp i 

studien 

Yoo m.fl. 

(2021) 

Problematic 

Smartphone Use 

(PSU) 

MRT på striatala 

volymer i caudate, 

putamen och nucleus 

accumbens, och 

serumglutamatnivåer. 

Att undersöka 

huruvida 

strukturella 

skillnader i striatum 

spelar en viktig roll 

mellan förändrad 

glutamatsignalering 

och utvecklande av 

PSU. 

88  

(Försöksgrupp: 

20) 

Försöksgruppen hade minskad volym i 

bilaterala caudate nucleus. Positiv korrelation 

sågs mellan vänstra caudate och 

serumglutamatnivåer, och en negativ 

korrelation sågs mellan serumglutamatnivåer 

och impulsivitet och smartphone addiction 

proneness scale (SAPS)-poäng.  

Ingen korrelation sågs mellan PMPU och 

putamen, och nucleus accumbens. Det fanns 

inte heller signifikanta skillnader mellan 

serumglutamatnivåer mellan grupperna. 

Vänstra caudatvolymen medierade signifikant 

avvikande serumglutamatnivåer. 

En medieringsanalys visade att det fanns en 

signifikant indirekt effekt av serumglutamat 

på PSU. 

Ja, men mer 

forskning krävs. 

SAPS-poäng: P = 

0.001 

Impulsivitet:  

P = 0.002 

Höger caudate 

nucleus:  

P = 0.038 

Vänster caudate 

nucleus:  

P = 0.015 

 

Ja, försöksgrupp 

med PSU och 

kontrollgrupp 

utan PSU.  

Schmitgen 

m.fl. 

(2020) 

Smartphone 

Addiction (SPA) 

fMRT som mätte 

neural aktivitet i 

hjärnan när 

försökspersonen såg 

bilder som var 
neutrala, visade 

avslagna telefoner, 

eller påslagna 

telefoner. 

Att undersöka 

neurala 

korrelationer 

mellan olika typer 

av signaleringar och 

SPA.  

42  

(Försöksgrupp: 

21) 

Det fanns korrelationer mellan ett flertal 

hjärnområden som påverkade 

beroendeproblematik, impulskontroll och 

iögonfallande objekt hos personer med SPA.  

Det indikerar att överdrivet användande av 
smarta telefoner kan leda till 

beroendebeteende.   

Ja, men mer 

forskning krävs. 

Telefon vs. Neutrala 

objekt: 

Höger ACC:  

P = 0.0006 

Ja. Baserat på 

Smartphone 

Addiction 

Inventory (SPAI) 

hade 
försöksgruppen 

SPA men inte 

kontrollgruppen. 
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Referens Definition av 

beroende till smarta 

telefoner 

Mätningar av 

biologiska markörer 

Syfte Antal deltagare Korrelation mellan variabler och 

användande av smarta telefoner 

Signifikanta fynd Kontrollgrupp i 

studien 

Orbitala delen av 

höger IFG: P = 0.02 

Vänster precuneus:  

P = 0.03 

På- vs. avslagna 

telefoner: 

Höger ACC:  

P = 0.01 

Orbitala delen av 

höger IFG: P = 0.02 

Triangulära delen av 

höger IFG: P = 0.02 

Vänster precentrala 

gyrus:  

P = 0.03 

 

 

Tymofiyev

a m.fl. 

(2020) 

 Beroende till smarta 

telefoner (eng. 

Smartphone 

dependence).  

Diffusion-MRT av vit 

substansstruktur i 

mesolimbiska 

systemet: nucleus 

accumbens (NAcc), 

anterior cingulära 

cortex (ACC) och 

amygdala.  

Att undersöka 

neurala mekanismer 

som ligger till 

grund för beroende 

till smarta telefoner.  

19 Positiva korrelationer sågs mellan 

nodcentraliteten av högra amygdala och 

självrapporterat beroende till smarta telefoner.  

Inga korrelationer sågs mellan beroende till 

smarta telefoner och nodcentraliteten för ACC 

eller NAcc. 

Ja, för amygdala, 

men mer forskning 

krävs. P = 0.01 

Nej. Ingen 

gruppindelning 

skedde men 

graden av 

beroende 

utvärderades med 

Smartphone 

Addiction Scale – 
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Referens Definition av 

beroende till smarta 

telefoner 

Mätningar av 

biologiska markörer 

Syfte Antal deltagare Korrelation mellan variabler och 

användande av smarta telefoner 

Signifikanta fynd Kontrollgrupp i 

studien 

Short Version 

(SAS-SV). 

 

Westbrook 

m.fl. 

(2021) 

N/A – De undersökte 

användande av 

sociala appar på 

smarta telefoner hos 

individer utan 

indikation på 

beroendeproblematik.  

Striatalt dopamin 

mättes med 18F-

DOPA PET-

skanning. 

Att undersöka 

vardagligt 

användande av 

smarta telefoner 

och striatal 

dopaminsyntes-

kapacitet. 

22 Stark, negativ korrelation sågs mellan 

användande av sociala appar på smarta 

telefoner och dopaminsynteskapacitet i 

bilaterala posteriora putamen. Fynden var 

specifika för sociala appar och inte relevanta 

för andra appar. 

Ja, men mer 

forskning krävs.  

P < 0.05  

 

Nej. 

Horvath 

m.fl. 

(2020) 

Smartphone 

Addiction (SPA) 

Resting State 

funktionell MRT och 

strukturell MRT av 

gråsubstansvolym 

(eng. grey matter 

volume (GMV)) och 

inre neural aktivitet. 

Att undersöka 

kopplingen mellan 

GMV och inre 

neural aktivitet vid 

SPA. 

44  

(Försöksgrupp: 

21) 

Försöksgruppen hade lägre GMV i vänstra 

anteriora insula, inferiora temporala och 

parahippocampala cortex, och lägre inre 

neural aktivitet i högra anteriora cingulära 

cortex (ACC).  

En negativ korrelation sågs mellan SPAI-

poäng och ACC-volym och neural aktivitet, 

samt mellan SPAI-poäng och vänstra 

orbifrontala GMV.  

Ja, vid jämförelse 

mellan tid spenderad 

på telefoner mellan 

grupperna. Mer 

forskning krävs.  

Tid spenderad på 

telefon: 

P = <0.001 

Ja. Individerna 

delades in i 

försöksgrupp med 

SPA och 

kontrollgrupp 

utan SPA baserat 

på resultat från 

Smartphone 

Addiction 

Inventory (SPAI).  
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3.1 Caudate nucleus volume mediates the link between glutamatergic 
neurotransmission and problematic smartphone use in youth av Yoo 
m.fl., 2021  
3.1.1 Syfte 

Problematiskt användande av smarta telefoner (eng. problematic smartphone use (PSU)) 

blir allt vanligare bland unga vuxna, men orsaken är inte klarlagd. Glutamat har en 

påverkan på moduleringen av frontostriatala kretsar med dopamin. Förändringar i 

glutamat-neurotransmissioner har visats ha en koppling till andra typer av 

beroendebeteende, som spelberoende. I den här studien undersöktes hypotesen att 

strukturella förändringar i striatum har en påverkan på glutamatsignalering och 

utveckling av PSU. 

3.1.2 Metod 

Studien analyserades med data från 88 försökspersoner mellan 12 till 18 år som hade 

samtyckt till att delta i vidare undersökningar med MRT och blodprover efter att ha 

svarat på en enkät online om användande av smarta telefoner. Uteslutningskriterier var 

IQ <70, allvarliga medicinska störningar (t.ex. diabetes mellitus), neurologiska 

störningar (t.ex. epilepsi)  och psykiatriska störningar (t.ex. ADHD och depression). 

Försökspersonerna hade delats in i två grupper, personer med PSU och barn med typisk 

utveckling (eng. typically developing children (TDC)). Vilken grupp de hamnade i 

bestämdes av en psykiatriker som utgick från den koreanska skalan för benägenhet för 

beroende av smarta telefoner (Korean smartphone addiction proneness scale (SAPS)). 

Fick de 42 eller högre poäng enligt den SAPS hamnade de PSU-gruppen 

(försöksgruppen) och alla under 42 poäng hamnade i TDC-gruppen (kontrollgruppen). 

Vid MRT-röntgen togs 3D-bilder med en 3-Tesla MAGNETOM Verio system. 

Bilaterala caudate nucleus, putamen och nucleus accumbens, som ingår i striatala 

området, analyserades i resultaten. 

Blodproverna centrifugerades för att separera serumet från resten av 

blodkomponenterna. Det behandlades sedan i olika stadier för att ta vara på 

glutamatkoncentrationerna.   

Statistiska analyser gjordes med IBM SPSS Statistics software där analys av 

kovariationer (ANCOVA) gjordes med ålder, kön och intrakraniell volym. P-värden 

under 0.05 ansågs vara signifikanta. 
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3.1.3 Resultat 

En analys visade att försöksgruppen hade signifikant högre SAPS-poäng (p <0.001), 

impulsivitet (p =0.002), depressivt humör (p =0.001) och ångest (p = 0.009) än 

kontrollgruppen. Försöksgruppen hade signifikant mindre caudate nucleusvolym på 

både höger (p = 0.038) och vänster (p = 0.015) sida. Det fanns dock inga signifikanta 

skillnader i volym på putamen eller nucleus accumbens. Det fanns heller inga 

signifikanta skillnader i serumglutamatnivåerna mellan grupperna.  

En annan analys visade även först en korrelation mellan serumglutamatnivåer och 

intrakraniell volym (p = 0.001) och serumglutamatnivåer och volym på caudate nucleus 

på både höger (p = 0.03) och vänster (p = 0.033) sida, men efter justeringar med 

Benjamini-Hochbergs (BH) metod sågs inga signifikanta resultat. BH används för att 

kontrollera falska positiva upptäckter när multipla jämförelser görs. 

En medieringsanalys gjordes för att ytterligare undersöka vad som påverkade 

korrelationerna. Den visade på signifikanta indirekta resultat mellan 

serumglutamatnivåer genom vänstra caudate nucleus och PSU, men inte genom högra 

caudate nucleus.  

3.1.4 Diskussion  

Försöksgruppen, som hade högre impulsivitet, ångest och depressivt humör än 

kontrollgruppen, hade signifikant mindre volym på caudate nucleus i både höger och 

vänster hjärnhalva. Det fanns ingen större skillnad i serumglutamatnivåer mellan 

grupperna. Däremot var det en signifikant skillnad indirekt på försöksgruppens 

serumglutamatnivåer kopplat till reducerad volym på caudate nucleus på vänster sida. 

Skillnaden kvarstod efter kontroll för falska positiva upptäckter. Fyndet är intressant 

eftersom förändrad glutamatsignalering har visat sig vara betydande vid andra typer av 

beroende, som drogmissbruk, spelberoende och problematik med internetspel. Det var 

dock ingen direkt skillnad på serumglutamatnivåerna mellan grupperna. Orsaken till det 

kan ha många förklaringar, till exempel olika utgångskoncentrationer mellan alla 

individer inom grupperna, ålder och hormonförändringar. Relationen mellan glutamat 

och beroende är inte fullt förstådd och mer forskning krävs för att kunna dra slutsatser 

om dess påverkan.  

Den här studiens svagheter var att försökspersonerna var heterogena gällande ålder och 

kön, och att undersökningsgrupperna var små – speciellt försöksgruppen. Korrelationen 
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mellan vänstra caudate nucleus och serumglutamatkoncentrationerna blev mindre 

signifikanta efter att jämförelsekorrigering gjorts. De kunde inte heller säga att 

glutamatkoncentrationerna i blodserum var jämförbara med dem i hjärnan. De tog inte 

heller i beaktande om personerna som undersöktes hade ADHD symtom, vilket kan 

påverka striatumvolymen. Slutligen var studien baserad på strukturell MRT och inte 

uppgiftsbaserad fMRT.  

Slutsatserna är att studien visade att PSU kan länkas till volymen av vänstra caudate 

nucleus som medierar avvikande serumglutamatnivåer. Mer forskning krävs, men den 

här studien har föreslagit en neurobiologisk modell som kan stödja PSU och ungdomars 

tvångsmässiga användande av smarta telefoner.  

3.2 Neural correlates of cue reactivity in individuals with smartphone 
addiction av Schmitgen m.fl., 2020 
3.2.1 Syfte 

Tidigare studier har visat på liknande beteenden mellan överdrivet användande av 

smarta telefoner och beteenden som ses vid andra beroendesjukdomar, till exempel 

abstinens, tvångsmässigt beteende och funktionsstörningar i det dagliga livet. Beroende 

av smarta telefoner (eng. smartphone addiction (SPA)) och beroende av 

internetspelmissbruk (eng. internet gaming disorder (IGD)) har begreppsmässiga 

överlappningar. Det samma gäller SPA och överdrivet internetberoende, och SPA och 

problematiskt användande av sociala medier. Tidigare forskning på överdrivet 

Facebookanvändande har bland annat visat på mindre volym av grå substans i nucleus 

accumbens (Montag m.fl., 2017),  anteriora insula och temporala cortex, minskat 

vilotillstånd i anteriora cingulära cortex (ACC) (Horvath m.fl., 2020) och förändrad 

neural aktivitet i dorsolaterala prefrontala cortex, ACC och inferiora parietala cortex 

(Chun m.fl., 2017). Andra studier har även visat på neurobiologiska likheter mellan 

beteendemässig beroendeproblematik och IGD vad gäller avvikande neural integritet i 

laterala prefrontala, orbifrontala och cingulära områden, samt striatum, insula och 

parietala cortex (Noori m.fl., 2016; Starcke m.fl., 2018; Zheng m.fl., 2019). Syftet med 

den här studien var att undersöka samband mellan SPA, plasticitet i hjärnan och 

beteende.  

3.2.2 Metod 

Funktionell magnetresonanstomografi (fMRT) gjordes på 42 personer som visat intresse 

och uppfyllde inklusionskriterierna (högerhänta, ingen IGD, 18–30 år, ingen 
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rapporterad mental sjukdom). I försöksgruppen hade deltagarna SPA enligt den korta 

varianten av Smartphone Addiction Scale (SAS-SV). Kontrollgruppen bedömdes inte 

ha SPA. Grupperna var lika stora.  

Hela hjärnan scannades vid fMRT medan försökspersonerna visades bilder som var på 

antingen neutrala objekt, till exempel möbler, växter, djur och landskap, (men inga 

människor), avstängda mobiltelefoner, eller påslagna telefoner som antingen visade 

hem- eller uppringningsskärmen eller appar under följande kategorier: meddelanden, 

kartor, sociala medier, shopping eller handel för att investera pengar.   

Aktiviteten i regioner av intresse (eng. region of interest (ROI)) som fokuserades på vid 

analysen var nucleus accumbens, caudate nucleus, ACC, inferior frontala gyrus (IFG), 

precentrala gyrus och precuneus.  

Försöksgrupperna fick även fylla i formulär för att utvärdera graden av SPA innan de 

utförde fMRT. Formulären var Smartphone Addiction Inventory (SPAI) som 

undersökte graden av SPA, Beck Depression Inventory (BDI)-II som undersökte 

symptom av depressiva tillstånd, och Barratt Impulsiveness Scale version 11 (BIS-11) 

som undersökte personlighetsdriven eller beteendemässig impulsivitet.  

3.2.3 Resultat 

Signifikanta korrelationer fanns mellan BDI och SAS, samt BDI och SPAI.  

Vid jämförelse mellan bilder som visade smarta telefoner och neutrala bilder hade 

försöksgruppen mer aktivitet i höger mediala prefrontala cortex, bilaterala occipitala 

cortex och delar av vänster cerebellum än kontrollgruppen. De hade lägre aktivering i 

höger temporala cortex, höger cinguläracortex, bilaterala temporoparietala regioner, 

höger frontala gyrus och andra delar av vänster cerebellum. ROI-analyser visade även 

signifikant högre funktionell medianaktivitet hos kontrollgruppen i höger ACC, orbitala 

delar av IFG och vänster precuneus. 

Vid jämförelse mellan bilder som visade påslagna och avstängda smarta telefoner hade 

bara försöksgruppen ökad regional aktivitet, framför allt i vänster frontala 

operculum/anteriora insula och höger precentrala gyrus. ROI-analyser visade att 

försöksgruppen även hade signifikant högre funktionell medianaktivitet i höger ACC, 
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orbitala delen av IFG, triangulära delen av höger IFG och vänster precentrala gyrus än 

kontrollgruppen. 

Vid jämförelse mellan neutrala bilder och påslagna telefoner fanns signifikanta 

korrelationer mellan höger IFG och SPAI-poäng, samt mellan höger centrala frontala 

gyrus (MFG) och funktionell nedsättning vid SPAI.  

I jämförelsen mellan påslagna och avslagna telefoner fanns signifikanta korrelationer 

mellan vänster ACC och SPAI-poäng, vänster precentrala gyrus och SPAI-poäng, 

bilaterala precentrala gyrus och precuneus och tvångsmässigt beteende, samt mellan 

höger IFG triangularis och tvångsmässigt beteende. Det fanns även en signifikant 

korrelation mellan höger ACC och BDI-poäng.  

3.2.4 Diskussion  

Individer med SPA visade förändrad neural aktivitet i ACC, IFG och MFG, samt 

cerebrala och occipitala regioner när de gavs stimuli relaterade till smarta telefoner 

jämfört med neutrala bilder. 

Undersökningen av påslagna och avslagna telefoner visade på skillnader i aktivitet i 

anterior insula och precentrala gyrus. 

Relationen mellan SPA och impulsivitet och depression visar på att det finns kopplingar 

mellan användande av smarta telefoner och nedsatt mental hälsa.  

fMRT visade på förändrad neural aktivitet i samma regioner som sedan tidigare 

bekräftats påverka andra beroendebeteenden. Vid undersökningen mellan telefoner och 

neutrala bilder var det ökad aktivitet i bilaterala occipitala cortex vilket indikerar att 

bilden av telefoner (oavsett om de är av- eller påslagna) aktiverar visuell 

uppmärksamhet hos personer med SPA. Aktiviteten som sågs i höger IFG är intressant 

eftersom det området påverkar responsinhibition. Individer som lider av drogberoende, 

eller bara nedsatt impulskontroll har ofta nedsatt aktivitet i responsinhibition och IFG-

funktioner.  

Resultaten stöder teorin att bilder av smarta telefoner triggar ökad uppmärksamhet hos 

personer med SPA. Aktiviteten i insula är också av vikt eftersom detta område påverkar 

beroende och bearbetning av vad som uppfattas som mer viktigt och mindre viktigt. 
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Det var skillnad i ROI mellan grupperna i avseende på höger ACC, vänster precuneus 

och höger orbifrontala cortex. Detta indikerar beroendebeteende och impulsivitet.  

Telefoner som var antingen av- eller påslagna visade på aktivitet i precentrala gyrus, 

som påverkar fingerrörelser. Det indikerar att blotta åsynen av smarta telefoner triggar 

en lust att använda den hos personer med SPA. 

Begränsningar i studien var att gruppen var liten och att de inte hade kliniska 

utvärderingar av mental ohälsa och depression. Utvärderingen med SPAI kan vara 

missvisande eftersom vilka appar deltagarna har i åtanke när de fyller i formuläret kan 

variera. Skillnaden på generellt användande av smarta telefoner och onlinespel/surf kan 

därmed suddas ut.  

Slutsatsen var att studien visade på stimulusdriven respons på smarta telefoner i delar av 

hjärnan som påverkar beroendebeteende. Fler studier behöver göras för att särskilja på 

vilka typer av appar och användande som kan påverka aktiviteten. Dock var det bara 

analysen av smarta telefoner vs. neutrala bilder som klarade Bonferronikorrektionen. 

Specifika ROI klarade inte den korrektionen. Studien visar dock att överdrivet 

användande av smarta telefoner har neural aktivitet som är jämförbar med den vid 

beroendeproblematik.  

3.3 Neural Correlates of Smartphone Dependence in Adolescents av 
Tymofiyeva m.fl, 2020. 
3.3.1 Syfte 

Den här studien fokuserade på att undersöka det mesolimbiska systemet eftersom det 

spelar en central roll vid substansberoende. Det mesolimbiska systemet består av 

nucleus accumbens (NAcc), anteriora cingulate cortex (ACC) och amygdala. NAcc 

frisätter mesolimbiskt dopamin som påverkar känslor av belöning. Amygdala påverkar 

också belöningssystemet genom att koppla samman stimuli från miljön till affektiva och 

känslosamma upplevelser. Amygdala är översensitiserad bland missbrukare och blir 

överdrivet lyhörd för belöning. Amygdala och NAcc utgör det ”impulsiva systemet”. 

Tillsammans med ACC, som påverkar självkontroll, är de tre viktiga regioner att 

utforska för att bättre förstå beroendeproblematik. Huvudsyftet med studien var att med 

hjälp av MRT-röntgen undersöka kopplingen mellan beroende till smarta telefoner och 

neurala strukturer.  



  

 

15 

3.3.2 Metod 

19 försökspersoner mellan 14–18 år deltog i studien. Försökspersonerna fyllde först i ett 

formulär för beroende till smarta telefoner, Smartphone Addiction Scale – Short 

Version (SAS-SV) och ett formulär för att självuppskatta depression, Reynolds 

Adolescent Depression Scale-2 (RADS-2).  

Försökspersonerna genomgick en MRT-scanning där 90 olika regioner av intresse 

(ROI) undersöktes. ROI var lokaliserade i NAcc, ACC och amygdala. Kopplingar 

mellan regionerna markerades som knutpunkter som kartlades. Analyserna utfördes med 

hjälp av MRT-bilderna och svaren från formulären i statistikprogrammet IBM SPSS 

Statistics. Median, medel och standardavvikelser gjordes, samt linjära regressioner och 

Pearson’s korrelationskoefficient.  

3.3.3 Resultat 

Studien visade på signifikanta resultat mellan knutpunkterna i högra amygdala och höga 

poäng på SAS-SV (p=0.01). De andra knutpunkterna, NAcc och ACC, visades inte ha 

signifikanta korrelationer med beroende till smarta telefoner. 

3.3.4 Diskussion 

Resultaten i den här studien är enhetliga med hypotesen om det mesolimbiska systemets 

(främst amygdalas) koppling till beroende till smarta telefoner. Tidigare studier har visat 

på koppling mellan amygdala och beroende till sociala medier (He, Turel, & Bechara, 

2017; He, Turel, Brevers, m.fl., 2017). En studie visade att beroende till Facebook var 

kopplat till en överaktiv amygdala (Turel m.fl., 2014).  

Begränsningar i studien inkluderade en liten försöksgrupp och en oförmåga att 

identifiera orsakssammanhang, eftersom den mätte korrelationer. Mer forskning behövs 

för att kunna identifiera orsakssammanhang. Resultaten stämmer dock in med tidigare 

forskning och ger en indikation om att beroende till smarta telefoner kan ha kopplingar 

till neurala strukturer i det mesolimbiska systemet.   

3.4 Striatal dopamine synthesis capacity reflects smartphone social 
activity av Westbrook m.fl. 2021 
3.4.1 Syfte 

Att undersöka korrelationen mellan användning av smarta telefoner och syntes av 

striatalt dopamin. Striatalt dopamin har länkats till att reglera beteenden i 

belöningssammanhang.   
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3.4.2 Metod 

Interaktioner med pekskärmar registrerades under några veckor (median 32 dagar). De 

mätte vardagligt användande av smarta telefoner. De mätte motorisk variabilitet från en 

tidigare studie (Balerna & Ghosh, 2018) som inkluderade generella interaktioner per 

dag, samt sociala interaktioner. De mätte även högsta dagliga interaktionshastighet av 

smarta telefoner. Datan jämfördes med resultaten från en skanning med en ([18F]-

DOPA) positron emission tomography (PET) på 22 friska personer mellan 18-33 år. 

PET-skanningen visade deras synteskapacitet av striatalt dopamin.  

De analyserade datamaterialet med voxel-vis multipel regression för att förstå hur de tre 

olika mätningarna av användande av smarta telefoner påverkade 

dopaminsynteskapaciteten.  

3.4.3 Resultat 

Resultatet visade att interaktionshastigheterna hade positiv regressionsvikt. 

Interaktioner per dag hade negativa vikter och andelen sociala interaktioner hade 

negativa vikter gällande dopaminsynteskapacitet.  

Relationen mellan interaktioner per dag och hastighet klarade inte klusterkorrektion. 

Den negativa regressionen mellan dopaminsynteskapaciteten i bilaterala posteriora 

putamen och proportionen av sociala interaktioner var tillförlitlig efter både tröskelfria 

och tröskelvärda klusterbildande metoder.  

En stabil, negativ regression visade ett samband mellan individers medelsynteskapacitet 

av dopamin och användande av sociala appar på smarta telefoner.  

Hastighet och generellt användande av smarta telefoner i relation till 

dopaminsynteskapacitet i bilaterala posteriora putamen klarade inte multipla 

jämförelsekorrektioner.  

En variabel som kunde påverka den starka, negativa korrelationen mellan 

dopaminsynteskapaciteten och användande av sociala appar var själva aktiviteten att 

skriva på smarta telefoner, vilket är en viktig del i att interagera med sociala appar. En 

kontroll gjordes med lassoregression av hur skrivande kan påverka resultatet för 

dopaminsynteskapaciteten och användande av sociala appar, och resultatet klarade 

kontrollen. Resultatet klarade även kontroll för kön och ålder. Dessa tre variabler 
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påverkar alltså inte en stark, negativ korrelation mellan användande av sociala appar 

och dopaminsynteskapacitet. 

3.4.4 Diskussion 

Studien visade på ett signifikant samband mellan dopaminsynteskapacitet i bilaterala 

posteriora putamen och användande av sociala appar på smarta telefoner. Fler studier 

behövs, eftersom en av svagheterna med studien var den lilla urvalsgruppen. Studien 

ger dock indikationer om att användande av sociala medier på smarta telefoner har en 

koppling till dopamin och dess effekt på belöningssystemet. Individerna som använde 

sociala medier mer hade lägre nivåer av dopamin. Det här resultatet skiljer sig från 

resultatet från en annan studie som visade att högre nivåer av dopamin visats ha en 

koppling till spelberoende, som utgör en liknande beroendeproblematik (van Holst 

m.fl., 2018). Det indikerar att relationen mellan ohälsosamt användande av sociala 

medier på smarta telefoner och dopaminsynteskapaciteten kan interagera med andra 

faktorer, som tex D2-receptordensitet.  

3.5 Structural and functional correlates of smartphone addiction av 
Horvath m.fl., 2020 
3.5.1 Syfte    

Att undersöka kopplingar mellan SPA och grå substansvolym (eng. grey matter volume, 

(GMV)) i hjärnan genom att jämföra MRT-skanningar mellan en försöksgrupp, med 

SPA, och en kontrollgrupp, som inte hade SPA. 

3.5.2  Metod  

Studien slutfördes av 44 användare av smarta telefoner. Inklusionskriterier var 18–30 år 

och högerhänta. Exklusionskriterier var självrapporterad neurologisk sjukdom, 

allvarliga medicinska åkommor och mentala sjukdomar. Även deltagare som bedömdes 

lida av spelmissbruk uteslöts. 

Samtliga försökspersoner fyllde i SAS-SV för att utvärdera SPA. 21 deltagare hamnade 

i försöksgruppen, med SPA, och 23 deltagare hamnade i kontrollgruppen, utan SPA.  

Två typer av MRT analyserades; i viloläge (eng. resting state functional MRI (rs-

fMRT)) där deltagarna slöt ögonen och vilade utan att somna, och en strukturell 

skanning. Före varje MRT fyllde deltagarna i ett SPAI. GMV mättes med voxel-baserad 

morphometry (VBM) och inre neurologisk aktivitet mättes med rs-fMRT. Analyser 
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gjordes på amplituden av lågfrekventa fluktuationer (ALFF) som mäter 

blodsyrenivåberoende (BOLD) neural aktivitet i olika hjärnregioner. 

3.5.3 Resultat  

Försöksgruppen hade signifikant lägre GMV i vänstra anteriora insula, vänstra inferiora 

temporala cortex och vänstra parahippocampala cortex (PHC). De hade högre GMV i 

vänstra supramarginala gyrus.  

Negativa regressioner fanns mellan SPAI-poäng och GMV i cingulära cortex och ACC, 

och vänstra posteriora orbitala gyrus och höger inferiora occipitala gyrus. 

Försöksgruppen hade signifikant lägre ALFF i högra ACC, men inga regioner sågs ha 

högre ALFF än kontrollgruppen. Försöksgruppen hade negativ korrelation mellan 

SPAI-poäng och ALFF i högra ACC och bilaterala precentrala gyrus. Det sågs en 

positiv korrelation mellan SPAI-poäng och kluster i högra fusiform gyrus som sträckte 

sig till PHC. 

3.5.4 Diskussion  

De huvudsakliga fynden från studien var att försöksgruppen hade signifikant lägre 

GMV i insula och regioner i temporala cortex, lägre ACC-aktivitet och att associationer 

mellan SPAI-poäng och GMV och ALFF båda konvergerade i ACC.  

Insula och ACC har en betydande roll i belöningssystemet och beroendeproblematik, 

bland annat i form av sug efter något, självkontroll och uppmärksamhet. Lägre GMV 

har också varit framträdande hos personer med substansberoende. ACC påverkar 

självbehärskning. Fynden är inte isolerade till just SPA utan kopplingar kan ses till 

andra problematiska beteendestörningar.  

Begränsningar i studien är att den hade ett lågt antal deltagare och avsaknad av kliniska 

utvärderingar av potentiella mentala sjukdomar som kunde påverka utfallet. 

Skanningarna utfördes i en dåligt reglerad miljö vad gällde rs-fMRT, då de bads slappna 

av och inte tänka på något speciellt. Man konstaterar att studien skulle behöva 

återskapas i större och mer kontrollerad skala för att vidare utvärdera sambanden som 

sågs. Studien indikerade dock att användande av smarta telefoner inte är harmlösa, 

speciellt för individer med ökad risk för att utveckla beroendeproblematik.    
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4 Diskussion 
Studierna som är sammanfattade i resultatet ger stöd åt hypotesen att användande av 

smarta telefoner är relaterat till fysiologiska förändringar i hjärnans belöningssystem. 

Studierna har undersökt olika delar av hjärnan och har mätt olika biomarkörer såsom 

aktivitet i hjärnområden (Horvath m.fl., 2020; Schmitgen m.fl., 2020), 

dopaminsynteskapacitet (Westbrook m.fl., 2021), vit substansstruktur (Tymofiyeva 

m.fl., 2020) och volym på olika hjärnområden (Yoo m.fl., 2021). Signifikanta fynd 

berör bland annat dopaminerg frisättning, mindre volym i caudate nucleus och lägre 

aktivitet i ACC hos personer som i högre utsträckning använder smarta telefoner 

(Schmitgen m.fl., 2020; Westbrook m.fl., 2021; Yoo m.fl., 2021). Resultaten ger stöd åt 

hypotesen att det finns ett samband mellan användning av smarta telefoner och 

fysiologisk påverkan på belöningssystemet.  

Nucleus accumbens är en viktig del i belöningssystemet men trots det kunde inga 

signifikanta samband mellan förändrad funktion i nuclues accumbens och användning 

av smarta telefoner påvisas i den här litteraturstudien. Tymofiyeva m.fl. (2020) och 

Horvath m.fl. (2020) undersökte MRT på hela hjärnan och valde ut ROI, men de såg 

inga signifikanta resultat gällande nucleus accumbens. Andra studier har visat på att just 

nucleus accumbens verkar ha en betydande roll vid ökat användande av smarta telefoner 

(Chun m.fl., 2018). Skillnaden i resultatet mellan dessa studier kan ha att göra med 

försöksgruppernas storlek eftersom mindre stickprov gör det svårare att hitta små-

medelstora effektstorlekar. Man använde sig också av olika formulär för att undersöka 

användningen av smarta telefoner i dessa tre olika studier. I Chuns m.fl. (2020) studie 

separerades kontroll- och försöksgruppen baserat på ett formulär för att utvärdera 

problematiskt användande till smarta telefoner, Korean Smartphone Addiction 

Proneness Scale (SAPS) for Youth, medan Horvath m.fl. (2020) och Tymofiyeva m.fl 

(2020) använde SAS-SV, vilket kan ha påverkat vilka individer som bedömdes ha en 

problematisk användning av smarta telefoner eller en normal användning av smarta 

telefoner. Chun m.fl. (2018) undersökte även korrelationer mellan abstinenssymptom, 

kortisolkoncentrationer och frontostriatal anslutning, vilket också skiljer sig från 

Horvath som undersökte relationen mellan SPA och GMV och Tymofiyeva som 

undersökte relationen mellan SPA och vit substansstruktur i mesolimbiska systemet. Att 

metoderna som användes i de olika studierna varierade kan ha påverkat resultaten. 
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Westbrook m.fl. använde sig tex av PET-skanning och information från 

försökspersonernas smarta telefoner rörande intensitet av användande och vilka appar 

som användes och information samlades in under flera veckor (Westbrook m.fl., 2021). 

Horvath m.fl., Schmitgen m.fl Tymofiyeva m.fl och Yoo m.fl. använde alla MRT men 

undersökte olika värden och relationer. De undersökte neural aktivitet i förhållande till 

beroende till smarta telefoner (Horvath m.fl., 2020), neural aktivitet i förhållande till 

bilder på smarta telefoner eller ”neutrala objekt” (Schmitgen m.fl., 2020), vit 

substansstruktur i förhållande till beroende till smarta telefoner (Tymofiyeva m.fl., 

2020) och striatal volym i relation till serumglutamatkoncentrationer (Yoo m.fl., 2021). 

Variationen av metoder ger en multidimensionell bild av hur användandet av smarta 

telefoner kan påverka hjärnan, men det gör det även svårt att dra enhetliga slutsatser.   

En återkommande brist i de studier som ingick i resultatdelen var att de hade relativt 

små undersökningsgrupper (19 – 44 deltagare), vilket gör att resultatens tillförlitlighet 

sjunker (Horvath m.fl., 2020; Schmitgen m.fl., 2020; Tymofiyeva m.fl., 2020; 

Westbrook m.fl., 2021; Yoo m.fl., 2021). Ytterligare en faktor som gjorde det svårt att 

dra enhetliga slutsatser var att man undersökt olika användningsområden vid 

användandet av smarta telefoner, tex undersökte en del studier internetsurfande, online-

spel och sociala medier. Smarta telefoner är verktyg som kan användas till många olika 

aktiviteter, som tex att komma åt nyheter, sociala medier, email eller banken. Vid 

undersökning av aktivitet i hjärnan gjorde Westbrook m.fl. korrigeringar för icke-

sociala appar, tex anteckningar, för att skilja på relationer mellan sociala och icke-

sociala appar och Schmitgen m.fl. jämförde hjärnans aktivitet vid respons på bilder av 

neutrala objekt, avslagna och påslagna telefoner. De andra studierna undersökte 

hjärnområdesvolym eller koncentration av serumglutamat och dopamin och gjorde inte 

jämförelser baserat på vilka typer av appar som användes av försökspersonerna. 

Tre av de fem studierna skilde på försöks- och kontrollgruppen baserat på SAS-SV. 

SAS-SV är ett frågeformulär som användes för att uppskatta beroende till smarta 

telefoner. Formuläret bestod av 10 frågor som besvarades på en likertskala (1 = Höll 

med fullständigt, 6 = Höll inte med alls). För män var gränsvärdet > 31 och för kvinnor 

var det > 33, som föreslaget av Kwon m.fl. (Kwon m.fl., 2013). SAS-SV har bevisats ha 

hög validitet (Andrade m.fl., 2020) vilket var fördelaktigt inom detta forskningsområde, 

eftersom diagnostiska kriterier för beroende till smarta telefoner inte existerar ännu. 
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SPAI var ett liknande formulär som bestod av 26 frågor som utvärderade användarens 

grad av tvångsmässigt beteende, funktionell nedsättning, abstinens och 

toleranssymptom (Wang m.fl., 2018). Att undersöka dessa symptom var av vikt för att 

kunna skilja på normalt och onormalt användande av smarta telefoner, eftersom 

problematiskt användande av smarta telefoner har ökat utan att någon diagnos för 

problematiken finns (Lin m.fl., 2015). Fyra artiklar i den här studien jämförde en 

kontrollgrupp mot en grupp med beroende till smarta telefoner, baserat på en SAS-SV 

eller SPAI. Samtliga hade signifikanta resultat (Horvath m.fl., 2020; Schmitgen m.fl., 

2020; Tymofiyeva m.fl., 2020; Yoo m.fl., 2021) men de gjorde ingen skillnad på vilken 

typ av appar som användes. Studien som korrigerade för användande av sociala appar 

jämfört med icke-sociala appar hade ingen kontrollgrupp (Westbrook m.fl., 2021). 

Resultaten från de fem studierna gör det därmed svårt att dra slutsatser om det finns 

relationer mellan användande av olika typer av appar och problematiskt användande av 

smarta telefoner, och mellan användande av olika typer av appar och hjärnans aktivitet. 

Teknologiindustrin har, baserat på forskning om heuristiska beteenden, designat appar 

för att påkalla användarens uppmärksamhet och öka användningen av telefonen. 

Heuristiska beteenden är en överlevnadsmekanism som den mänskliga hjärnan utvecklat 

för att effektivisera lösningar på problem och spara energi. Genom evolutionens gång 

var de fördelaktiga för den analytiska förmågan och reaktionshastigheten, men i dagens 

samhälle kan de ibland innebära kognitiva bias. Det teknologiska utnyttjandet av detta 

beteende kallas neural marknadsföring och används i digital marknadsföring. Till 

exempel ger varje ”gillning” på sociala medier en dos av dopamin som genererar må-

bra-känslor. Den kunskapen utnyttjas för att få människor att använda appar på sina 

telefoner i högre utsträckning (Mouchabac m.fl., 2021). Framför allt designen bakom 

sociala medier utnyttjar kunskapen om dopaminets feedback-loop och hur det genererar 

må-bra-känslor hos användaren. Därför borde sociala medier kunna orsaka beroende-

liknande beteenden genom att apparna används mycket i vardagen. Det skulle kunna 

göra det möjligt att utveckla tolerans och abstinens i relation till sociala medier (Burhan, 

2020). Individer använder smarta telefoner för att interagera på sociala medier i allt 

högre utsträckning (Statista, 2022) och det kan därmed vara svårt att skilja på 

beroendebeteende till just sociala medier och smarta telefoner.   
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Statistiskt signifikanta resultat har setts i en studie som bland annat undersökte upplevt 

beroende till smarta telefoner genom att uppskatta dagligt användande av smarta 

telefoner och poäng på Smartphone Application-Based Addiction Scale (SABAS) 

(Vally & Alowais, 2022). Denna typ av studier ger ingen indikation om vilka specifika 

neurala funktioner som kan påverka det uppleva beroendet till smarta telefoner men ger 

stöd åt hypotesen att smarta telefoner har en relation till hjärnans belöningssystem.  

5 Slutsats 
Sammanfattningsvis kan man säga att det finns visst stöd för ett samband mellan 

användande av smarta telefoner och fysiologisk påverkan av belöningssystemet. Man 

kan också dra slutsatsen att fler studier behövs inom området för att mer tillförlitligt 

kunna dra slutsatser om vilka områden som är mest involverade vid fysiologisk 

beroendeutveckling till smarta telefoner. För att kunna dra säkrare slutsatser behöver 

studier framöver också ha större stickprov och utföras med större kontroll avseende 

smarta telefoners olika användningsområden som tex spelmissbruk och sociala medier. 
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